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 kład pasz stosowanych w Ŝywieniu zwierząt 
gospodarskich ma decydujące znaczenie dla 

utrzymania ich procesów Ŝyciowych oraz zdro-
wia, wpływa równieŜ na poziom ich produkcyj-
ności oraz jakość produktów od nich pozyskiwa-
nych. Pasze stanowią źródło niezbędnych dla 
zwierząt składników odŜywczych: energii, białka, 
pierwiastków mineralnych i witamin. Równocze-
śnie pasze są często nośnikiem składników nie-
poŜądanych lub nawet szkodliwych, takich jak: 
substancje antyŜywieniowe, toksyny pleś- niowe, 
pozostałości antybiotyków paszowych czy meta-
le cięŜkie (Brzóska i in., 2000).  

Niniejszy artykuł zawiera przegląd wy-
branych zagadnień dotyczących występowania 
i oddziaływania waŜniejszych czynników anty-
Ŝywieniowych w naturalnych paszach roślinnych 
stosowanych w Ŝywieniu zwierząt przeŜuwają-
cych, szczególnie w odniesieniu do małych prze-
Ŝuwaczy.  

Na wstępie naleŜy zwrócić uwagę na 
pewne fakty istotne dla właściwego rozumienia 
poruszanego zagadnienia i jego znaczenia dla 
produkcji zwierzęcej w warunkach naszego kra-
ju. W pierwszym rzędzie trzeba uwzględnić fakt, 
Ŝe większość tzw. czynników antyŜywieniowych 
to naturalne związki chemiczne, które występują 
w przyrodzie (równieŜ w paszach) i przy nie-
wielkim spoŜyciu nie tylko nie są szkodliwe, ale 
spełniają waŜne i poŜyteczne funkcje Ŝyciowe  
(np. fitoestrogeny). Jednak, nadmierna podaŜ 
substancji antyŜywieniowych w paszach, czy teŜ 
niewłaściwa kompozycja dawek z udziałem pasz 
o wysokiej zawartości takich substancji moŜe 
wpływać niekorzystnie na stan zdrowia i produk-
cyjność zwierząt, a przez kumulację tych sub-

stancji w tkankach zwierząt moŜe równieŜ pro-
wadzić do obniŜenia jakości produktów spo-
Ŝywczych pochodzenia zwierzęcego, a nawet do 
obniŜenia stopnia bezpieczeństwa takiej Ŝywno-
ści. 

W naszej strefie klimatu umiarkowanego 
zagroŜenia ze strony substancji antyŜywienio-
wych są znacznie mniejsze niŜ w klimacie tropi-
kalnym, gdzie mamy do czynienia ze znacznie 
większą róŜnorodnością i nasileniem występo-
wania szkodliwych substancji w roślinach tam 
rosnących i uprawianych. NaleŜy jednak zauwa-
Ŝyć, Ŝe zagroŜenie takie moŜe być zupełnie real-
ne równieŜ w warunkach naszego kraju, np. 
w przypadku Ŝywienia zwierząt surowcami pa-
szowymi importowanymi z krajów tropikalnych, 
np. soją. 

Równocześnie, niebezpieczeństwo nad-
miernego spoŜycia substancji antyŜywieniowych 
w znacznie większym stopniu dotyczy zwierząt 
niŜ ludzi. Zwierzęta bowiem spoŜywają pasze 
roślinne głównie w postaci nieprzetworzonej. 
Natomiast produkty roślinne dla ludzi podlegają 
róŜnorodnym technologicznym zabiegom uzdat-
niania i przerobu, które przewaŜnie powodują  
zmniejszenie zawartości i szkodliwości związ-
ków antyŜywieniowych. 

Zagadnienia związane z oddziaływaniem 
substancji antyŜywieniowych znajdujących się 
w paszach na zdrowie i produkcyjność zwierząt 
gospodarskich oraz na jakość produktów pocho-
dzenia zwierzęcego są aktualnie przedmiotem 
intensywnych i interdyscyplinarnych badań. Do-
tychczasowe ich wyniki wskazują na złoŜoność 
tych zagadnień i potrzebę dalszych, pogłę-
bionych badań. 

S 
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Koza - superprzeŜuwacz? 
Istnieje powszechna opinia o wyjątko-

wości kóz jako przeŜuwaczy o specjalnych pre-
dyspozycjach i moŜliwościach Ŝywieniowych, 
zabezpieczających je w jakimś stopniu przed 
szkodliwymi skutkami zjadania większych ilości 
pasz zawierających substancje antyŜywieniowe. 
Dostępne dane literaturowe, obejmujące równieŜ 
najnowsze badania z tego zakresu, nie dostar-
czają jednak jednoznacznych dowodów na po-
parcie powyŜszej opinii (Borys i in., 2005; Ko-
walski, 2004). Wydaje się, Ŝe kozy pod wzglę-
dem budowy anatomicznej i mechanizmów 
funkcjonowania przewodu pokarmowego nie 
róŜnią się wyraźniej od pozostałych przeŜuwa-
czy, tj. bydła i owiec. Tak więc i zagroŜenie sub-
stancjami antyŜywieniowym zawartymi w pa-
szach roślinnych jest podobne u wszystkich tych 
zwierząt. MoŜna jednak wskazać na pewne, spe-
cyficzne tylko dla kóz preferencje smakowe oraz 
nawyki Ŝywieniowe, mające wpływ na rodzaj 
i ilość zjadanych składników antyodŜywczych, 
szczególnie przy stosowaniu wolnego wypasu na 
pastwiskach ekstensywnych. Kowalski (2004) na 
podstawie przeglądu piśmiennictwa światowego 
podaje następujące, właściwie dla kóz upodoba-
nia Ŝywieniowe: 

− upodobanie kóz do zróŜnicowania po-
bieranych pasz; zarówno co do wyboru gatunku 
roślin, jak i ich części; 

− duŜa tolerancja, a nawet preferencje dla 
smaku gorzkiego, słonego i kwaśnego w pobie-
ranych paszach;  

− zróŜnicowana tolerancja na wybrane 
substancje antyŜywieniowe (większa na taniny), 
przy równoczesnym pomijaniu podczas wypasu 
roślin motylkowych bogatych w spolimeryzo-
wane fenole, saponiny i związki terpenowe; 

− preferencje do Ŝeru pędowego i prawdo-
podobnie wyŜsza strawność pasz niskiej warto-
ści, dzięki umiejętności wybierania bardziej 
strawnych części roślin. Przy wolnym wypasie, 
w faktycznie pobranej dawce udział  roślin krza-
czastych i pędów drzew wynosi aŜ 60%.  

   
Podstawowa klasyfikacja roślinnych substan-
cji antyodŜywczych 

Rośliny stanowiące pasze dla zwierząt 
składają się z substancji biorących bezpośredni 
udział w procesach Ŝyciowych, zapasowych oraz 
antyodŜywczych pełniących funkcje podporowe 

i obronne. Funkcje podporowe spełniają związki 
o strukturze włóknistej i kleistej, które nadają 
roślinom formę i kształt, czyniąc je odpornymi 
na warunki otoczenia. Natomiast, liczna grupa 
roślinnych substancji obronnych spełnia funkcje 
ochronne przed  zwierzętami, grzybami, bakte-
riami i wirusami. 

Inna klasyfikacja substancji antyŜywie-
niowych dzieli je na pierwotne, do których zali-
cza się większość substancji podporowych oraz 
na wtórne, do których naleŜy większość substan-
cji obronnych. Substancje pierwotne to węglo-
wodany, białka i tłuszcze roślinne. Zdecydowa-
nie dominujące, jeśli chodzi o występowanie 
w paszach, są polisacharydy niestrawne, takie 
jak: celuloza, pektyny i lignina. Wtórne związki 
antyŜywieniowe są związkami o charakterze 
białkowym. Są to liczne i bardzo zróŜnicowane 
produkty przemian biochemicznych, takie jak: 
polifenole, glukozynolany, glikozydy, związki 
fitynowe, alkaloidy i inne. 

WaŜniejsze z nich i mające znaczenie 
praktyczne dla Ŝywienia przeŜuwaczy w krajo-
wych warunkach zostaną scharakteryzowane 
w dalszej części opracowania. 

 
Pierwotne substancje antyŜywieniowe 
Substancje węglowodanowe - polisacharydy 
niestrawne 
  Są to substancje węglowodanowe, które 
w odróŜnieniu od skrobi są niestrawne. Ich dzia-
łanie antyŜywieniowe polega na ograniczaniu 
wchłaniania składników pokarmowych pasz. 
Podlegają jednak częściowemu rozkładowi przez 
enzymy mikroorganizmów Ŝwaczowych (bakte-
rii i pierwotniaków). Polisacharydy niestrawne 
wchodzą w skład włókna pokarmowego, które 
stanowią substancje włókniste i lepkie. Najwięk-
sze znaczenie Ŝywieniowe dla przeŜuwaczy ma-
ją: celuloza oraz lignina i β-glukan.  

Nadmiar celulozy w dawce powoduje 
pogorszenie wykorzystania pasz i w konsekwen-
cji obniŜenie produkcyjności zwierząt. Wspo-
mniana wcześniej, specyficzna tylko dla przeŜu-
waczy, zdolność do rozkładu tego składnika 
przez bakterie i pierwotniaki przedŜołądków po-
woduje, Ŝe celuloza jest przez nie częściowo wy-
korzystywana. Wykorzystanie ma jednak cha-
rakter pośredni, poprzez trawienie mikroorgani-
zmów wykorzystujących celulozę oraz wchła-
nianie kwasów organicznych przez nie wytwa-
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rzanych (energia). Trzeba tutaj odnotować, Ŝe 
pewna ilość celulozy w dawce jest korzystna, 
gdyŜ składnik ten poprzez zdolność do wiązania 
wody spełnia waŜne funkcje dla perystaltyki jelit 
oraz spulchnia treść jelit i odchodów.  

Inne niestrawne węglowodany, lignina 
i β-glukan występują razem z celulozą i pełnią 
funkcje zlepiające. Składniki te, jak i produkty 
ich rozkładu w przewodzie pokarmowym 
(u przeŜuwaczy w Ŝwaczu), nie mają praktycznie 
Ŝadnej wartości pokarmowej. Ich działanie anty-
Ŝywieniowe polega na tym, Ŝe przy nadmiernym 
spoŜyciu frakcje rozpuszczalne tych cukrowców 
tworzą w jelicie cienkim roztwory o duŜej lepko-
ści, zmniejszające emulgację tłuszczu oraz 
wchłanianie aminokwasów i kwasów tłuszczo-
wych. Stosunkowo duŜą zawartością β-glukanu 
odznacza się ziarno owsa i jęczmienia; odpo-
wiednio 3,2 i 3,8% SM, wobec 0,8% w pszenicy 
i 1,3% w ziarnie Ŝyta (wg Hesselmana, za Han-
czakowskim i in., 2001). Na antyodŜywcze dzia-
łanie tego składnika naraŜone są przede wszyst-
kim młode osobniki owiec i kóz, które nie mają 
w pełni wykształconych funkcji przedŜołądków. 

 
Substancje białkowe - inhibitory trypsyny 
  Tę grupę substancji antyodŜywczych sta-
nowią związki białkowe występujące w mikro-
organizmach i roślinach, działające hamująco na 
aktywność enzymów wydzielanych przez trzust-
kę. Blokowanie enzymatycznej aktywności en-
zymów trzustki polega na tworzeniu z nimi nie-
aktywnych kompleksów. Niekorzystne działanie 
inhibitorów trypsyny polega przede wszystkim 
na zahamowaniu wzrostu zwierząt. SpoŜywane 
w małych ilościach mają jednak korzystne dzia-
łanie stymulujące funkcje wydzielnicze trzustki. 
Największe znaczenie gospodarcze mają czynni-
ki antytrypsynowe występujące w nasionach 
strączkowych (soja, bób), choć wykryto je rów-
nieŜ w wielu innych paszach: ziarnie zbóŜ, czę-
ściach zielonych roślin motylkowych i zboŜo-
wych oraz w bulwach i korzeniach.  

Skutecznym zabiegiem obniŜającym za-
wartość czynników antytrypsynowych w nasio-
nach oraz poekstrakcyjnej śrucie sojowej jest ich 
tostowanie (podgrzewanie). Właściwie prze-
prowadzony zabieg tostowania pozwala na ra-
dykalne (nawet 6-krotne) obniŜenie aktywności 
inhibitorów trypsyny, bez obniŜenia wartości 
pokarmowej białka sojowego.   

Substancje tłuszczowe - kwas erukowy 
(C20:1)  

Rośliny są źródłem wielu kwasów tłusz-
czowych o prozdrowotnym działaniu, zarówno 
na organizmy zwierząt, jak i ludzi. Nasiona ro-
ślin oleistych oraz zielonki dostarczają szczegól-
nie wartościowe, długołańcuchowe kwasy tłusz-
czowe o działaniu zbliŜonym do witamin. W na-
sionach rzepaku i innych roślin krzyŜowych wy-
stępuje jednak kwas erukowy mający negatywne 
działanie na organizmy zwierząt i ludzi. Anty-
Ŝywieniowe działanie tego kwasu polega na ha-
mowaniu wzrostu oraz zmianach czynnościo-
wych i histopatologicznych mięśnia sercowego. 
W oleju z nasion starych odmian rzepaku był to 
dominujący kwas tłuszczowy (blisko 50%). Jed-
nak, w wyniku prac hodowlanych w nasionach 
nowych, tzw. podwójnie ulepszonych odmian 
rzepaku zawartość tego kwasu udało się zmniej-
szyć do poziomu poniŜej 2%. Badania własne 
(Borys i in., 2006) wykazały zawartość 0,3-0,5% 
tego kwasu w tłuszczu nasion rzepaku oraz 0,2% 
w makuchach rzepakowych uzyskiwanych z tło-
czenia „na zimno” i „na gorąco”. Zestawy pa-
szowe dla owiec w okresie wysokiej kotności 
i karmienia jagniąt (podobne mogą być stosowa-
ne dla kóz) z udziałem 21 g nasion rzepaku lub 
43 g makuchu rzepakowego na dzień i sztukę 
zawierały w 100 g tłuszczu tylko 0,2 g kwasu 
erukowego (Borys, 2006). W poprawnie skom-
ponowanych zestawach paszowych z takim 
udziałem nasion lub makuchu rzepaku i nasion 
lnu (około 11 g) zawartość tłuszczu nie przekra-
czała 6%, co gwarantowało niezakłócone funk-
cjonowanie przedŜołądków i nie miało Ŝadnego 
ujemnego wpływu na owce-matki i ich potom-
stwo. 

  
Wtórne substancje antyŜywieniowe biologicz-
nie czynne 
Związki fenolowe 
  Są one najczęściej substancjami o cha-
rakterze metabolitów z wbudowanymi pierście-
niami aromatycznymi. NajwaŜniejsze substancje 
antyŜywieniowe z tej grupy to fitoestrogeny, ta-
niny i saponiny. Cierpki smak związków feno-
lowych stanowi formę obrony roślin przed zwie-
rzętami. Równocześnie jednak warto nadmienić, 
Ŝe do tej grupy związków chemicznych naleŜą 
równieŜ  witaminy E i K. UwaŜa się, Ŝe znaczna 
część antyŜywieniowych związków fenolowych 
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jest bardziej szkodliwa dla zwierząt niŜ dla ludzi, 
głównie z powodu mniejszego urozmaicenia 
i przetworzenia pasz dla zwierząt w porównaniu 
z dietą człowieka.  
Fitoestrogeny 
  Estrogeny, jak wiadomo, to hormony re-
gulujące cykl płciowy, głównie Ŝeński. Związki 
o działaniu estrogenów (tzw. fitoestrogeny) są 
wytwarzane przez rośliny jako produkty meta-
boliczne lub w reakcji na agresywne czynniki 
środowiskowe, takie jak grzyby czy bakterie. 
Wytwarzanie fitoestrogenów stwierdzono u po-
nad 300 gatunków roślin, w tym w częściach zie-
lonych koniczyny, lucerny i soi. Trzeba odno-
tować, Ŝe mikroflora Ŝwacza ma zdolność roz-
kładania wielu fitoestrogenów, co zabezpiecza 
przeŜuwacze w większym stopniu przed ich 
szkodliwym działaniem niŜ ma to miejsce 
w przypadku zwierząt monogastrycznych.  

Fitoestrogeny pobierane z paszami 
w ograniczonych ilościach mają korzystne dzia-
łanie stymulujące procesy rozrodcze, co jest wy-
korzystywane w praktyce hodowlanej. Odpo-
wiednio dawkowane pasze z fitoestrogenami 
wpływają takŜe korzystnie na wzrost młodych 
przeŜuwaczy (równieŜ tuczonych). 

Najbardziej znaną chorobą spowodowa-
ną nadmiernym spoŜyciem fitoestrogenów jest 
tzw. choroba koniczynowa. Głównym skutkiem 
jest masowa niepłodność stada, a objawami ke-
ratynizacja nabłonka narządów płciowych pro-
wadząca u samic do powstawania cyst na jajni-
kach, a u samców do przewęŜenia lub niedroŜno-
ści moczowodów. Obecnie istotne znaczenie go-
spodarcze mają mniej ostre postacie tej choroby, 
polegające na obniŜonej uŜytkowości rozpłodo-
wej stada przy skarmianiu lub wypasaniu zbyt 
duŜych ilości zielonek motylkowych. Aby się 
przed tym uchronić, naleŜy przestrzegać zasady, 
Ŝeby zielonki z motylkowych (szczególnie koni-
czyny czerwonej) lub jej pochodne (siano, susze) 
nie przekraczały 50% dawki.  
Taniny 
  Są złoŜonymi związkami fenolowymi 
o właściwościach garbników, posiadającymi zdol-
ność do łączenia się z białkami, a w mniejszym 
stopniu równieŜ z węglowodanami. W naturze ta-
niny spełniają funkcje ochronne dla roślin, gdyŜ 
w kompleksach z innymi związkami stanowią 
naturalną ochronę przed owadami i patogennymi 
grzybami.  

Taniny skondensowane (nierozpuszczal-
ne w wodzie) w przewodzie pokarmowym zwie-
rząt tworzą trudno strawne, nierozpuszczalne 
kompleksy z białkami pasz i enzymów trawien-
nych. Przy zbyt duŜym spoŜyciu tanin oraz złym 
zbilansowaniu dawki powodują one obniŜenie 
dostępności białka i energii z pasz. Równocze-
śnie jednak u przeŜuwaczy w odpowiednich wa-
runkach działają korzystnie, chroniąc białko 
przed zbyt szybką degradacją w Ŝwaczu, prze-
ciwdziałając wzdęciom oraz hamując rozwój pa-
soŜytów przewodu pokarmowego. Wskazuje się 
równieŜ (Hanczakowski i in., 2001) na inne wa-
lory zdrowotne tanin; mają działanie ściągające, 
przeciwzapalne i przeciwutleniające.   

Taniny nadają cierpki smak paszom, 
w których występują. W Polsce w większych 
ilościach występują w pędach młodych drzew 
i krzewów (np. dębu) oraz w nasionach sorga 
(2%), rzepaku i bobu (po około 1,4%) oraz jęcz-
mienia (1,4%). U zwierząt przeŜuwających, przy 
ograniczonym spoŜyciu nie mają one wpływu na 
pobranie pasz. Jak juŜ wspomniano, kozy na tle 
innych przeŜuwaczy znane są z preferowania 
w pierwszym rzędzie smaków cierpkiego i gorz-
kiego. Dlatego teŜ, wśród roślin pobieranych na 
pastwisku wyszukują często te, które są bogate 
w taniny.  
Saponiny 
  Są związkami fenolowymi, które w roz-
tworach z wodą tworzą piany i emulsje o gorz-
kim smaku. Dla roślin pełnią funkcje ochronne 
przed larwami owadów i grzybami. U przeŜuwa-
czy mają działanie korzystne i antyŜywieniowe 
zbliŜone do tanin. Zwraca się uwagę na ich ko-
rzystny, bo hamujący, wpływ na Ŝwaczową fer-
mentację mocznika i kwasu moczowego do 
amoniaku. Wykryto równieŜ korzystną z punktu 
widzenia Ŝywieniowego interakcję saponin z ta-
ninami w jelicie cienkim, gdzie te dwie substan-
cje tworzą prawdopodobnie kompleksy wzajem-
nie neutralizujące swoje działanie antyŜywie-
niowe. Z roślin paszowych naszej strefy klima-
tycznej najwięcej saponin zawierają zielonki 
z motylkowych, buraki oraz ziarno owsa.  
Glukozydy cyjanogenne 

Stanowią je liczne substancje obronne, 
które dla roślin mogą być równieŜ przydatne 
w przemianach azotowych. Własności antyŜy-
wieniowe tych substancji wynikają z ich często 
gorzkiego smaku, wydzielania  się cyjanowodoru  
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z uszkodzonych roślin oraz trującego działania 
produktów ich rozpadu w przewodzie pokarmo-
wym zwierząt. U przeŜuwaczy, w wyniku dzia-
łania enzymów endogennych i enzymów mikro-
flory przewodu pokarmowego, z roślinnych cyja-
noglukozydów uwalniany jest cyjanowodór blo-
kujący procesy oddychania. Procesy te w przed-
Ŝołądkach przeŜuwaczy zachodzą bardzo gwał-
townie. W związku z tym, ta grupa zwierząt in-
wentarskich jest bardziej podatna na zatrucia cy-
janoglukozydami niŜ zwierzęta monogastryczne. 
Z roślin pastewnych uprawianych w naszej stre-
fie klimatycznej znaczną zawartością cyjanoglu-
kozydów odznaczają się zielonki z trawy i koni-
czyny oraz fasola.  

Znane jest zamiłowanie kóz do zjadania 
chwastów (Kowalski, 2004). Realne zagroŜenie 
wystąpienia zatruć cyjanowodorem istnieje przy 
wypasaniu ich w miejscach porośniętych ko-
mosą. Chwast ten, pospolity w naszym kraju, 
zawiera szczególnie duŜo tych substancji. NaleŜy 
tutaj odnotować, Ŝe wiele chwastów produkuje 
substancje o charakterze antyŜywieniowym lub 
wręcz trującym dla zwierząt. Zagadnienie to wy-
kracza poza ramy niniejszego opracowania. 
W warunkach jednak postulowanej ekstensyfika-
cji produkcji małych przeŜuwaczy i wykorzysty-
wania przez nie w coraz większym zakresie 
przygodnych pastwisk (często z duŜym udziałem 
chwastów w poroście) znajomość zagadnień do-
tyczących szkodliwości poszczególnych chwa-
stów w Ŝywieniu owiec i kóz nabiera znaczenia 
praktycznego. 

 
Glukozynolany 
  Występując głównie w roślinach krzyŜo-
wych same w sobie nie są toksyczne. Dopiero 
produkty ich rozpadu zachodzącego pod wpły-
wem enzymów roślinnych lub teŜ wytwarzanych 
przez mikroflorę przewodu pokarmowego dzia-
łają toksycznie. Są to nitryle i izotiocyjaniany 
mające szkodliwy wpływ na wątrobę i nerki 
(głównie zmiany hipertroficzne) oraz gospodarkę 
jodem (blokowanie wychwytywania tego pier-
wiastka przez tarczycę). W przypadku zwierząt 
przeŜuwających zagroŜenie glukozynolanami 
jest stosunkowo mniejsze, gdyŜ w Ŝwaczu ma 
miejsce daleko posunięta neutralizacja toksycz-
nych produktów rozpadu glukozynolanów.   

W Ŝywieniu owiec i kóz znaczenie anty-
Ŝywieniowe mogą mieć zielonka kapusty pa-

stewnej czy kalafiory. Przede wszystkim jednak 
glukozynolany występują w nasionach rzepaku 
oraz w produktach ubocznych uzyskiwanych po 
ich odtłuszczeniu: śrucie poekstrakcyjnej oraz 
makuchach. Trzeba jednak tutaj odnotować, Ŝe 
prace hodowlane nad nowymi odmianami rze-
paku o niskiej zawartości kwasu erukowego (po-
dwójnie ulepszone) odznaczają się równieŜ obni-
Ŝoną zawartością glukozynolanów. Badania wła-
sne (Borys i in., 2006) prowadzone na obecnie 
uprawianych odmianach rzepaku wykazały za-
wartość  glukozynolanów w nasionach na po-
ziomie 11,5 µmol/g s.m., natomiast w maku-
chach odpowiednio 17,5 µmol/g s.m. W zbilan-
sowanych zestawach paszowych dla wysokokot-
nych i karmiących matek (owiec i kóz), zawie-
rających 21 g nasion rzepaku lub 43 g makuchu  
rzepakowego, nie stwierdzono obecności gluko-
zynolanów powyŜej progu wykrywalności me-
tody HPCL (0,5 µmol/g s.m.) (Borys, 2006).  

 
Alkaloidy 

Ta grupa substancji to organiczne zasady 
zawierające azot, powstające głównie w wyniku 
przemian metabolicznych aminokwasów. Do 
tych związków zaliczane są tak znane składniki 
uŜywek, jak: nikotyna, kofeina czy narkotyki. 
Gorzki smak alkaloidów ma funkcje odstrasza-
jące u roślin, natomiast ich szkodliwość dla 
zwierząt polega na działaniu trującym. Szkod-
liwe efekty farmakologiczne działania alkalo-
idów to przede wszystkim zaburzenia systemu 
nerwowego (drgawki, wstrzymanie akcji serca) 
oraz funkcji nabłonka jelit (biegunki). 

Z krajowych pasz stosowanych po-
wszechnie lub okazjonalnie w Ŝywieniu owiec 
i kóz alkaloidy zawarte są w ziemniakach (sola-
nina), pomidorach (tomatyna) oraz łubinie gorz-
kim (grupa substancji, pochodnych chinolizy-
dyny). Solaninę zawiera zarówno ziele ziemnia-
ków (zielone łęciny), jak i bulwy oraz obierzyny. 
Za trujące uwaŜa się pozieleniałe bulwy, 
a szczególnie niebezpieczne jest skarmianie po-
zieleniałych obierzyn. Porównywalnie niebez-
pieczne dla zwierząt ilości tomatyny zawierają 
ziele pomidorów oraz niedojrzałe (zielone) po-
midory. W przypadku łubinu najwięcej trujących 
alkaloidów zawierają rośliny w fazie kwitnienia 
oraz liścienie nasion. 

Owce i kozy powinny być stopniowo 
przyzwyczajane do Ŝywienia wyŜej wymienio 
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nymi. paszami, a przy ich stosowaniu naleŜy 
zwracać szczególną uwagę, czy nie występują 
objawy toksyczne nawet u pojedynczych sztuk. 
Przy skarmianiu pozieleniałych bulw ziemnia-
ków i obierzyn, zalecane jest stosowanie zna-
nego od dawna sposobu usuwania trującej sola-
niny przez gotowanie. Podczas gotowania (pa-
rowania) bulw czy obierzyn ziemniaków trujący 
alkaloid przechodzi do wody, którą naleŜy odce-
dzić przed zadaniem ziemniaków lub obierzyn 
zwierzętom.  

 
Substancje antyŜywieniowe w głównych gru-
pach pasz - zagroŜenia dla owiec i kóz   
Zielonki 
Trawy 
  Przy Ŝywieniu owiec i kóz w oparciu 
o zbyt duŜe ilości zielonek trawiastych głównym 
zagroŜeniem są gwałtowne zatrucia glukozydami 
cyjanogennymi powodującymi omówione wcze-
śniej gwałtowne zatrucia cyjanowodorem lub 
powolniejsze zmiany w systemie nerwowym. 
Przy organizacji wypasu zwierząt na pastwiskach 
trawiastych naleŜy brać pod uwagę fakt, Ŝe za-
groŜenie zatruciami cyjanowodorem jest tym 
większe, im bardziej dojrzałe są rośliny, im 
większe jest nasłonecznienie i wyŜsze tempera-
tury oraz im większe jest nawoŜenie azotowe, 
które powoduje wzrost zawartości azotynów 
w poroście pastwiskowym.  
Motylkowe 
  W zielonkach z roślin motylkowych wy-
stępuje więcej substancji antyodŜywczych niŜ 
w trawach. Największe zagroŜenie istnieje przy 
zbyt duŜym udziale  zielonki z koniczyn (głów-
nie czerwonej, powyŜej 50% dawki). Zbyt duŜe 
spoŜycie fitoestrogenów powoduje obniŜenie 
uŜytkowości rozpłodowej i choroby układu mo-
czopłciowego. W lucernie występują równieŜ 
fitoestrogeny, ale głównymi substancjami anty-
Ŝywieniowymi są saponiny. Powodują one 
przede wszystkim pogorszenie smakowitości 
i obniŜenie spoŜycia tej paszy. Przy stosowaniu 
duŜych ilości zielonek z lucerny naleŜy brać pod 
uwagę fakt, Ŝe w młodych roślinach jest 3-4 razy 
więcej saponin niŜ w roślinach starszych oraz Ŝe 
drugi i trzeci pokos zawierają ich zazwyczaj 
więcej niŜ pokos pierwszy.   
KrzyŜowe 
  Rośliny krzyŜowe, które naleŜy uwzględ-
niać jako zielonki w Ŝywieniu owiec i kóz to ka-

pusta pastewna, często stosowana jako podsta-
wowa pasza zielona w okresie jesiennym (osta-
tnia zielonka) oraz odpady zielone kalafiorów 
i róŜnych rodzajów kapusty powstające przy pro-
dukcji warzywniczej. Coraz częściej owce lub 
kozy utrzymywane są w gospodarstwach warzy-
wniczych jako zwierzęta uzupełniające w celu 
zagospodarowania powstających tam duŜych ilo-
ści odpadów produkcyjnych. Rośliny krzyŜowe 
zawierają przede wszystkim glukozynolany, mo-
gące powodować zaburzenia w funkcjonowaniu 
tarczycy (działanie wolotwórcze). Stosunkowo 
mniej glukozynolanów zawiera kapusta czer-
wona, natomiast duŜo więcej liście kalafiorów; 
odpowiednio 1000 i 2300 µg/g (Hanczakowski 
i in., 2001). Kapusta pastewna zawiera równieŜ 
toksycznie działający aminokwas (pochodną cy-
steiny) wpływający na pogorszenie tempa wzro-
stu, a produkty jego rozkładu w Ŝwaczu mają 
silnie trujące działanie. 

 
Nasiona  
Ziarna zbóŜ 
  Zawierają one pewne ilości substancji 
antyŜywieniowych, jednak ogólnie nie stwarzają 
większego zagroŜenia dla przeŜuwaczy. Znacz-
nie bardziej niebezpieczne są  zanieczyszczenia 
ziaren zbóŜ aflatoksynami wytwarzanymi przez 
grzyby pleśniowe rozwijające się na zboŜach 
w okresie wegetacji lub juŜ podczas magazyno-
wania samego ziarna. Zagadnienie skaŜenia pasz 
roślinnych aflatoksynami wychodzi nieco poza 
zakres roślinnych czynników antyŜywieniowych, 
poniewaŜ nie są to substancje wytwarzane przez 
same rośliny, a przez bytujące na nich grzyby 
pleśniowe. Mikotoksyny są przyczyną znacznych 
strat gospodarczych wynikających z psucia się 
pasz, obniŜonej produkcyjności zwierząt czy 
wreszcie zatruć pokarmowych. PoniewaŜ wła-
śnie ziarna zbóŜ i nasiona innych roślin pastew-
nych, jak i produkty pochodne są w największym 
stopniu atakowane przez pleśnie, uzasadnione 
jest w tym miejscu przynajmniej zasygnalizowa-
nie tego istotnego zagadnienia.  

Przykładem grzyba atakującego zboŜa 
juŜ w okresie wegetacji jest sporysz (Claviceps 
purpurea, nazwa zwyczajowa: głownia zbo-
Ŝowa). Grzyb ten atakuje najczęściej Ŝyto (rza-
dziej pszenicę lub jęczmień) i  rozwija się za-
miast ziarna w kłosach. Wymłócony, zanie-
czyszcza ziarno lub produkty jego przerobu (mą-
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kę, otręby) wytwarzanymi mikotoksynami, głów-
nie aminami i alkaloidami.  

Zbyt duŜa wilgotność ziarna lub niewła-
ściwe warunki magazynowania są często przy-
czyną atakowania ich przez grzyby pleśniowe 
wytwarzające groźne dla zwierząt mikotoksyny. 
Przykładem moŜe tutaj być stosunkowo dobrze 
poznana mikotoksyna o nazwie ochratoksyna 
A (OTA) produkowana przez grzyby z rodzaju 
Penicillium i Aspergillus (Pieszka i Brzóska, 
1999). OTA, działa silnie toksycznie przede 
wszystkim na wątrobę zwierząt i ludzi. Wykazu-
je wysoką toksyczność w stosunku do wielu ga-
tunków zwierząt gospodarskich, wywołując za-
burzenia metabolizmu węglowodanów oraz wy-
kazując działanie teratogenne, immunopresyjne 
i kancerogenne. Jest szczególnie groźna dla trzo-
dy i drobiu, natomiast u przeŜuwaczy z rozwi-
niętymi funkcjami przedŜołądków większa część 
ochratoksyny A zjedzonej z paszą (80-95%) jest 
rozkładana przez enzymy trawienne przedŜołąd-
ków (np. karboksypeptydazę) na substancje nie-
toksyczne. Pozostała część przedostaje się jednak 
do dalszych odcinków przewodu pokarmowego 
w stanie nienaruszonym i jest osadzana w tkan-
kach i narządach zwierząt oraz przechodzi do 
mleka. Europejskie i krajowe normy określają 
maksymalną dopuszczalną zawartość ochratok-
syny A w zboŜowych produktach paszowych na 
poziomie 5 µg/kg, a w produktach zboŜowych do 
bezpośredniego spoŜycia przez ludzi na pozio-
mie do 3 µg/kg.  
Nasiona strączkowe i pochodne 
  Zawierają znacznie więcej substancji an-
tyŜywieniowych, zarówno jeŜeli chodzi o spek-
trum tych substancji, jak i ich zawartość. 

Największe znaczenie produkcyjne w tej 
grupie surowców paszowych mają nasiona rze-
paku, a szczególnie produkty uboczne po pozy-
skaniu z nich oleju metodą ekstrakcji (śruta po-
ekstrakcyjna) lub tłoczenia (makuch rzepakowy). 
Produkty te zawierają trzy podstawowe substan-
cje antyŜywieniowe (włókno, kwas erukowy 
i glukozynolany), których zawartość jest zróŜni-
cowana w kaŜdym z wyŜej wymienionych su-
rowców paszowych i powinna być uwzględniana 
przy ich stosowaniu w dawkach pokarmowych.  

Nasiona soi i produkty pochodne zawie-
rają znaczące ilości bardzo aktywnych inhibito-
rów trypsyny, zlokalizowanych głównie w ze-
wnętrznej warstwie liścieni. Natomiast produkty 

paszowe uzyskiwane po odtłuszczeniu nasion soi 
zawierają duŜe ilości saponin (w ziarnie około 
0,35%, a w śrucie poekstrakcyjnej 0,70%), które, 
jak juŜ wcześniej podano, potęgują gorzki smak 
i obniŜają spoŜycie tej paszy. 

Istnieje liczna grupa roślin strączko-
wych, których nasiona mogą być wykorzysty-
wane w Ŝywieniu owiec i kóz. Z punktu widze-
nia zagroŜenia substancjami antyŜywieniowymi 
oraz rozpowszechnienia uprawy w naszej strefie 
klimatycznej na większą uwagę zasługują:  

− groch pastewny (peluszka), którego 
nasiona zawierają znaczne ilości głównie inhi-
bitorów trypsyny i tanin, ale równieŜ saponiny 
i lektynę. Odmiany ozime i kwitnące kolorowo 
zawierają na ogół znacznie więcej substancji an-
tyodŜywczych niŜ odmiany jare i biało kwitnące; 

− bób i bobik, szczególnie bogate w sub-
stancje antyŜywieniowe. Nasiona ich zawierają 
taniny skondensowane oraz inhibitory trypsyny 
(zlokalizowane głównie w łusce), przy czym 
odmiany barwnie kwitnące zawierają ich kilka-
krotnie więcej niŜ biało kwitnące. W nasionach 
tych roślin występują ponadto lektyny, fityniany, 
saponiny i glikozydy;  

− łubiny - zawierają przede wszystkim 
gorzkie alkaloidy powodujące pewne zaburzenia 
zdrowotne, jednak głównie obniŜające smako-
witość i przez to spoŜycie pasz. Nowe, tzw. 
słodkie odmiany łubinu mają juŜ niską zawartość 
alkaloidów, ale są bardziej podatne na inwazje 
szkodliwych owadów, głównie mszyc. Nasiona 
kolorowo kwitnących odmian łubinu zawierają 
równieŜ saponiny, a wszystkich odmian takŜe 
trudno strawny węglowodan - galaktynę. 

− len, którego nasiona są bardzo cenione 
jako komponent paszowy modyfikujący korzyst-
nie własności prozdrowotne produktów pocho-
dzenia zwierzęcego (mleka i mięsa), zawiera 
glukozydy cyjanogenne (głównie limarynę). 
Większe zagroŜenie toksyczne moŜe zaistnieć 
przy skarmianiu makuchu uzyskiwanego w wy-
niku tłoczeniu oleju lnianego na cele lecznicze w 
niskich temperaturach (tzw. tłoczenie „na zim-
no”). W nasionach lnu występuje równieŜ sub-
stancja, która z witaminą B tworzy trwałe nieak-
tywne biologicznie kompleksy (1-amino-d-
prolina, tzw. antywitamina B). 

 
Bulwy i korzenie  

Najbardziej realne zagroŜenie substan-
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cjami antyŜywieniowymi istnieje ze strony bulw 
ziemniaczanych, w których występuje wcześniej 
wspomniana juŜ solanina. Toksyczne stęŜenia tej 
substancji powstają pod wpływem światła, głów-
nie w okolicach tzw. oczek i kiełków. W tych 
samych miejscach stwierdzono równieŜ nasilenie 
występowania innego czynnika antyŜywienio-
wego - inhibitorów trypsyny. Trujące moŜe być 
więc nie tylko skarmianie bulw (a zwłaszcza 
obierzyn) pozieleniałych, ale równieŜ ziemnia-
ków skiełkowanych. Objawy zatrucia solaniną 
u zwierząt to depresja i apatia oraz zaburzenia 
przewodu pokarmowego. 

Korzenie roślin okopowych z rodziny 
krzyŜowych, takich jak rzepa i rzodkiew, zawie-
rają glukozynolany. Wyjątkowo bogate w tę sub-
stancję są korzenie chrzanu. Wypasanie owiec, 
a zwłaszcza kóz, na terenach porośniętych obfi-
cie tą rośliną stwarza realne zagroŜenie wystą-
pienia zatruć, poniewaŜ równieŜ części nadziem-
ne chrzanu są bogate w glukozynolany.  

Korzenie innych roślin okopowych sto-
sowane na większą skalę w Ŝywieniu owiec i kóz 
nie stanowią realnego zagroŜenia spowodowa-
nego czynnikami antyŜywieniowymi. Buraki cu-
krowe i pastewne zawierają, co prawda, pewne 
ilości saponin, jednak nie stanowią one prak-
tycznego zagroŜenia dla zwierząt. W korzeniach 
marchwi nie stwierdzono obecności substancji 

antyŜywieniowych, jednak w ich przypadku 
zwraca się uwagę (Hanczakowski i in., 2001) na 
moŜliwość zanieczyszczenia mikotoksynami 
(związki kumarynowe), które mogą spowodować 
u zwierząt uczulenie na światło. 

 
Podsumowanie 

1. Substancje antyŜywieniowe to związki 
chemiczne wytwarzane przez rośliny, nie biorące 
bezpośredniego udziału w ich procesach Ŝycio-
wych, a spełniające funkcje strukturalne 
i obronne. 

2. W zaleŜności od wielkości spoŜycia 
substancji antyŜywieniowych oraz wielu innych 
czynników substancje antyŜywieniowe mogą 
wpływać korzystnie lub niekorzystnie na stan 
zdrowotny i produkcyjność zwierząt. 

3. Owce i kozy w naszej strefie klimatycz-
nej są ogólnie mniej naraŜone na niekorzystne 
oddziaływanie substancji antyŜy-wieniowych, 
ale zagroŜenie potęguje się przy stosowaniu eks-
tensywnych systemów utrzymania.   

4. Pełne bezpieczeństwo Ŝywieniowe 
owiec i kóz wymaga uwzględniania, poza omó-
wionymi substancjami antyŜywieniowymi wy-
twarzanymi przez rośliny pastewne, równieŜ tych 
występujących w chwastach polowych i pastwi-
skowych oraz mikotoksyn wytwarzanych przez 
grzyby pleśniowe. 
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Summary 
 

Antinutritional substances (AS) are plant components that are not directly involved in life 
processes. They  play a supportive role (give shape to plants) and protect plants against animals 
(mainly insects), fungi, bacteria and viruses. Depending on the intake and other factors, AS can have a 
beneficial or detrimental effect on animal bodies and productivity. In general, AS pose a smaller threat 
to ruminants thanks to the neutralizing functions of microorganisms found in forestomachs. Recent 
decades have seen considerable progress in the genetic improvement of fodder plants in terms of re-
ducing the AS content (e.g. erucid acid and glucosinolates in rapeseed). In our climatic zone, the AS 
that are most important in goat feeds include the primary types such as cellulose and lignin (carbohy-
drates), erucic acid (fat substances) and trypsin inhibitors (proteins). A large part of AS is formed by 
secondary (mainly protective) substances, i.e. protein compounds that are products of biochemical 
changes in plant organisms. Phenolic compounds (phytoestrogens, tannins and saponins), alkaloids 
(solanine and tomatine), cyanogenic glucosides and glucosinolates pose a practical antinutritional 
threat to ruminants, including goats. AS are present in practically all types of feeds used in goat nutri-
tion. In forages, the most dangerous substances are cyanogenic glucosides in grass forages, phytoes-
trogens and saponins in legume forages, and glucosinolates and toxic amino acids in cruciferous plant 
forages (e.g. fodder cabbage). When feeding seeds and derived products (e.g. pulp or extracted meals), 
the following can be dangerous: glucosinolates and erucic acid in rape; saponins and trypsin inhibitors 
in soybean; a whole range of AS in field pea and lupin seeds. When feeding roots and tuber crops, at-
tention should be paid to solanin (toxin present in green and sprouted potato tubers) and glucosinolates 
present in turnip roots and radish, especially in whole horseradish plants. When grazing goats that 
have a natural propensity for taking very different feeds, poisonous weeds and other wild-growing 
plants can be a real threat. The degree of the harmful or even poisonous action of plant AS depends on 
many factors, the most important of which include: vegetation conditions (temperature, solar radia-
tion) and stage of plant maturity, fertilization level (especially N fertilization), diet composition (com-
position of pasture sward) and age and physiological status of animals. There are several zootechnical 
methods for limiting or eliminating threats resulting from the feeding of plant feeds that contain 
antinutritive substances. 

 
 
 

 


